REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  providências  urgentes  quanto  à  iluminação
pública,  patrolamnto  e  encascalhamento  da  via  e
limpeza geral da Rua Érico Veríssimo que se encontra
em condições precárias.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador  Luis Fernando Braite,  vem respeitosamente, nos termos do artigo
146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa  REQUERER que, após aprovado  pelo douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Solicita que o Poder Executivo Municipal,  por meio da Secretaria competente,
realize com urgência os seguintes serviços na Rua Érico Veríssimo:

a) Troca das lâmpadas queimadas e manutenção completa da iluminação pública;

b) Patrolamento e encascalhamento ao longo da via;

c) Limpeza e roçada das margens e terrenos baldios existentes;

d) Avaliação do sistema de drenagem e eliminação de pontos de acúmulo de
água.

JUSTIFICATIVA

A Rua Érico Veríssimo apresenta graves problemas estruturais e de manutenção,
comprometendo diretamente a segurança, a mobilidade e a saúde pública.

A  falta  de  iluminação tem  deixado  os  moradores  em  constante  sensação  de
insegurança,  especialmente  à  noite.  Somado  a  isso,  os  buracos  e  o  lixo  acumulado têm
dificultado o trânsito de veículos e pedestres, além de favorecer a  proliferação de insetos e
roedores.

Diante do quadro relatado e da urgência das medidas, solicita-se a  intervenção
imediata do Executivo Municipal para restabelecer as condições adequadas de tráfego, limpeza
e segurança na referida via.

Uruguaiana, 12 de novembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-11-12T11:19:41-0300